Nous pouvons raconter l'histoire de l'époque qui va de Hegel jusqu'à nous, mais en tenant pour présente aussi l'histoire en tant que présentation successive des figures phénoménologiques qui se développent dans la dialectique, qui contiennent en elles la dialectique, qui veulent nier le négatif pour affirmer la présence et qui veulent se diriger vers un »telos« futur. Justement la phénoménologie de Hegel peut donner à la phénoménologie husserlienne la possibilité de voir et de décrire les figures dialectiques. Telles figures, même passées, se disposent dans un présent, qui tant qu'il a en lui non seulement la conscience, mais aussi la psychologie et la matérialité du travail, c'est-à-dire l'économie, est un présent dialectique. La présent dialectique s'éclaircit si l'on voit le rapport entre la psychologie et le besoin économique dans la »Lebenswelt«. La »Lebenswelt« est préca-tégorielle, et dans notre temps, non seulement vu mais représenté sous une forme phénoménologique hégélienne, nous vivons dans la dialectique. Une dialectique que Husserl ne voyait pas de la même

manière de Hegel et Marx, mais pourtant une dialectique dans laquelle Hegel a la vision des figures du maître et de l'esclave et la vision de la conscience servile qui se construit son monde, qui arrive à la liberté parce qu'elle est passée par l'esclavage. Plus simplement on pourrait dire que le socialisme devient libre, s'il réussit de se libérer de l'exploitation économique et passe de la négativité du capitalisme en le niant pour établir une constitution inter-subjective qui peut devenir une révolution d'un nouveau type et le renouvellement des hommes et des sociétés dans la présence historique et dans le futur historique.

Dans certaines pages Hegel semble avoir l'intuition de la vision marxienne et husserlienne dont nous avons parlé. Et pourtant, c'est toujours la tendance à un absolu qui se pose seulement en tant que conscience de soi, qui empêche à Hegel d'arriver à la praxis et de s'acheminer dans les structures temporelles présentes, selon les modalités du possible, du réel et du nécessaire. Nous sommes ici dans un monde nouveau, un monde des sociétés inter-subjectives que l'histoire doit constituer selon le principe qui exige que tout sujet doit être tel et jamais objet.

Pour Hegel la fin est le savoir absolu et l'esprit qui se connaît en tant qu'esprit: en ce qui nous concerne, Hegel, Marx et Husserl nous ont enseigné que la fin est une société socialiste qui naît dans les luttes et dans la dialectique, mais qui ne devient une paix du type anesthésique parce qu'elle aussi a sa dialectique. Relisons la conclusion célèbre de la *Phénoménologie de l'esprit*: